CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANDRÉ

PROJETO DE LEI CM Nº /2024 que institui
o Dia Municipal da Doação de Órgãos, a ser
comemorado anualmente no dia 27 de
setembro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA A SEGUINTE LEI:

No dia 27 de setembro é comemorado o Dia da Doação de Órgãos. A data visa
conscientizar a sociedade sobre a importância da doação e, ao mesmo tempo, fazer com que
as pessoas conversem com seus familiares e amigos sobre o assunto.

A doação de alguns órgãos ou tecidos pode ocorrer em vida (doador vivo) sem que isso
afete a saúde do doador. Outros órgãos ou tecidos somente podem ser doados após a morte
(doador falecido). Pela lei brasileira, a doação de órgãos de doador falecido só é permitida em
uma situação chamada Morte Encefálica.

Anualmente, milhares de vidas são salvas por meio do ato de doação de órgão. A
campanha "Setembro Verde" foi criada a partir da Lei 15.463/2014, com o objetivo de
conscientizar a população sobre a importância da doação de órgãos, e tem o dia 27 de
setembro como o Dia Nacional da Doação de Órgãos.

Se você deseja ser doador de órgãos e tecidos, a primeira coisa a fazer é avisar a sua
família sobre a sua vontade. É importante falar para a sua família que deseja ser um doador
de órgãos, para que após a sua morte, os familiares possam autorizar a doação e retirada dos
órgãos e tecidos.

CM-16
Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 350032003800390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANDRÉ

PROJETO DE LEI CM Nº __/2024.
AUTORA: Vereadora ENFERMEIRA GILMARA NASCIMENTO -AVANTE

Art. 1º Fica instituído no Município de Santo André, o Dia Municipal da Doação de Órgãos, a
ser comemorado anualmente no dia 27 de setembro.

Parágrafo único. A data ora instituída passará a integrar o Calendário Oficial de Datas e
Eventos do Município de Santo André.

Art. 2º As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - linho", 30 de abril de 2024.

t~~of--}J-
ENFERMEIRA GILMARA NASCIMENTO

Vereadora

Cl.\-16
Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 350032003800390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-30T13:49:01-0300